PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTA DE LEITE
CEP 39558-000 – Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.483/0001-48
Avenida Montes Claros, 900 – Centro – (38) 3841-9101 / 9102 / 9104

www.frutadeleite.mg.gov.br – prefeitura@frutadeleite.mg.gov.br

DECRETO Nº 257, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

DISPÕE SOBRE O RETORNO DAS ATIVIDADES 100%

PRESENCIAIS, NAS ESCOLAS MUNICIPAIS E ESTADUAIS NO

MUNICÍPIO DE FRUTA DE LEITE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Fruta de Leite, Estado de Minas Gerais, no

uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 85, da Lei

Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO a redução do número de novos casos confirmados de Covid-

19, observadas no município e microrregião com o avanço da vacinação;

CONSIDERANDO o Plano Minas Consciente, proposta apresentada pelo Governo

de Minas Gerais, por meio das Secretarias de Desenvolvimento Econômico

(SEDE) e de Saúde (SES), que orienta a adoção de critérios e protocolos sanitários

para a retomada segura das atividades econômicas dos municípios;

CONSIDERANDO as orientações contidas no Guia de Implementação de

Protocolo de Retorno das Atividades Presenciais nas Escolas de Educação

Básica, expedidas pelo Ministério da Educação;

CONSIDERANDO o Protocolo Sanitário de Retorno às Atividades Escolares

Presenciais no contexto da pandemia da covid-19, expedido pela Secretaria de

Estado de Saúde de Minas Gerais;

D  E  C  R  E  T  A:

Art. 1º. Fica autorizado o retorno das aulas 100% presenciais no

município de Fruta de Leite, nas escolas municipais e estaduais a partir do dia 03

de novembro de 2021.

Art. 2º. Fica autorizado o retorno seguro da EDUCAÇÃO INFANTIL,

pela especificidade da faixa etária dos alunos.

Art. 3º. Revogadas disposições em contrário, este Decreto entra em

vigor na data de sua publicação.

http://www.frutadeleite.mg.gov.br/
mailto:prefeitura@frutadeleite.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTA DE LEITE
CEP 39558-000 – Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.483/0001-48
Avenida Montes Claros, 900 – Centro – (38) 3841-9101 / 9102 / 9104

www.frutadeleite.mg.gov.br – prefeitura@frutadeleite.mg.gov.br

Fruta de Leite(MG), 28 de outubro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Nixon Marlon Gonçalves das Neves

Prefeito Municipal

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Município de 28/10/2021

http://www.frutadeleite.mg.gov.br/
mailto:prefeitura@frutadeleite.mg.gov.br